工业和信息化部办公厅
关于组织开展2018年大数据产业发展
试点示范项目申报工作的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级省会城市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，各有关单位：
为落实《国务院关于印发促进大数据发展行动纲要的通知》（国发〔2015〕50号）和《大数据产业发展规划（2016-2020年）》（工信部规〔2016〕412号），推进实施国家大数据战略，务实推动大数据技术、产业创新发展，我部将组织开展2018年大数据产业发展试点示范项目申报工作。现将有关事项通知如下：
一、试点示范内容
围绕大数据关键技术产品研发、重点领域应用、产业支撑服务、资源整合共享开放四个方面，遴选一批大数据产业发展试点示范项目，通过试点先行、示范引领，总结推广可复制的经验、做法，推进大数据产业健康有序发展（实施方案见附件1）。
二、申报要求
（一）项目申报主体包括从事大数据采集、存储、加工、分析、服务等相关业务的企业、科研院所等单位。申报主体应具有较强的经济实力、技术研发和融合创新能力，申报的项目要求拥有自主知识产权、技术先进、应用示范带动作用良好，并具有一定的代表性。
（二）试点示范项目由各地工业和信息化主管部门、中央企业集团组织推荐。2018年试点示范内容包括4类领域10个方向，每个申报主体限申报1个项目，每个申报项目的申报方向不超过2个。各省、自治区和直辖市工业和信息化主管部门推荐项目数量不超过10个；国家大数据综合试验区推荐项目数量不超过15个；各计划单列市、副省级省会城市和新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门推荐项目数量不超过6个；中央企业集团推荐试点示范项目数量不超过3个。
（三）工业和信息化部将对《2018年大数据产业发展试点示范项目申报书》（见附件2）进行评审，遴选认定符合要求的项目开展试点示范，试点示范期为2年。
三、报送方式
请各地工业和信息化主管部门和中央企业集团于2017年12月31日前将推荐项目的有关材料纸质版（一式两份）和电子版（光盘）以邮件或机要交换形式报送我部（信息化和软件服务业司）。报送材料包括《2018年大数据产业发展试点示范项目申报书》以及各地工业和信息化主管部门、中央企业集团出具的推荐意见函。
四、联系方式
联系人：李向前  朱振
电话：010-68208206
邮箱：gxbrjc@163.com
[bookmark: _GoBack]地址：北京市海淀区万寿路27号院8号楼 工业和信息化部信息化和软件服务业司，邮编：100846

附件：1.2018年大数据产业发展试点示范项目实施方案
2.2018年大数据产业发展试点示范项目申报书

工业和信息化部办公厅
2017年11月6日